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Abstract

This bachelor thesis deals with the use of an LVQ neural network for the classifica-
tion of brain activity in BCI systems, which is an important part of neuroinformat-
ics. These systems create an interface between a computer and the human brain. A
primary goal of this work is to find the best LVQ network methods and settings for
the classification of event-related potentials (ERP) inside signals measured by
means of electroencephalography (EEG). This method will be applied in EEGLAB in
a Matlab environment, where the best conditions for the proper functionality of
this method will be tested. All experiments were performed based on data taken
from a random group of people. Data was gathered by a team of researchers from
the Department of Computer Science and Engineering (KIV) at the University of
West Bohemia in Pilsen.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využíváním neuronové sítě typu LVQ ke klasifika-
ci mozkových signálů v systémech BCI, které jsou důležitou částí v oblasti neuroin-
formatiky. Tyto systémy se zabývají propojením lidského mozku a vnějších počíta-
čových komponent. Prioritním cílem práce je najít metodu a nastavení sítě LVQ,
která by klasifikovala kognitivní evokované potenciály (ERP) v signálech naměře-
ných encefalografem (EEG). Dále implementovat tuto metodu v programu EEGLAB
z prostředí Matlab a otestovat, za jakých podmínek je její funkčnost nejlepší. To vše
za experimentů provedených na datech naměřených z náhodné skupiny lidí. Data
byla pořízena skupinou výzkumníků z katedry informatiky a výpočetní techniky
(KIV).
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1 Úvod

V této diplomové práci se budu zabývat zpracováním mozkové aktivity člověka a to

konkrétně metodami LVQ, jenž patří do skupiny neuronových sítí. V rámci ZČU zde

proběhly podobné výzkumy a to za cílem najít ideální metodu na klasifikaci měře-

ných signálů lidského mozku.

Studium mozkové aktivity je významná složka nejen v klinické praxi. Lze ji použít

při diagnostice neurologických onemocnění, poruše pozornosti i při případech ry-

ze experimentálních (tato práce). Mozková činnost se nejčastěji měří elektroence-

falografem jako záznam časové změny elektrického potenciálu (EEG). V moji práci

se budu zaměřovat na evokované potenciály (ERP), což jsou zaznamenatelné reak-

ce mozku na podněty (stimuly) vizuální či zvukové. Tyto potenciály se budu snažit

najít v signálu EEG vybranou metodou.

LVQ je jedna z mnoha umělých neuronových sítí. Neuronové sítě se snaží napodo-

bit chování mozku a tím usnadňují práci při paralelním zpracování dat. Dají se po-

užít k vytvoření tříd a následné klasifikace evokovaných potenciálů.

Signál naměřený pomocí metody EEG je často zašuměný a vyskytuje se v něm plno

vad, jako například artefakty (svalová aktivita, pocení, atd.). Takovýto signál je čas-

to potřeba filtrovat a průměrovat. Předzpracovaný signál je důležitý k práci

v rozhraní mezi počítačem a mozkem (BCI).

Mým úkolem bude vyzkoušet neuronovou síť k účelu klasifikace vzorů podle pře-

dem vytvořených tříd. Dále optimalizace metod LVQ na dané signály a zjištění vlivu

filtrů a průměrování signálu na přesnost klasifikace.
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2 Teoretická část

2.1 Architektura mozku

Navzdory obecným představám, mozek není víceúčelový výpočetní stroj s jedním

hlavní procesorem. Mozek musíme brát jako soustavu naprosto odlišných subsys-

témů určených k vykonávání jednotlivých úkonů. Důkladným studováním účinků

mozkových úrazů, ale hlavně používání nejmodernějších technologií, sestavili věd-

ci detailní topografické mapy propojující různé části mozku s různými kognitivními

funkcemi.

Můžeme provést rozdělení zhruba dvou základních částí. A to na kůru mozkovou a

subkortikální oblasti. Subkortikální oblasti jsou fylogeneticky starší a zahrnují části

spojené s kontrolou základních životních funkcí jako dýchání, srdeční tep a regula-

ce tělesné teploty. Ovládá ale také základní emoce a instinktivní reakce jako je

strach, odměna, reflexy a také učení a paměť. Kůra mozková je naopak vývojově

mnohem novější. Jedná se o zatím nejkomplexnější část lidského mozku. Ta je ob-

vykle spojována s myšlením v obrazech. Kůra podporuje smyslové a motorické

dění, jako je odůvodňování, plánování, zpracování jazyka a rozpoznávání vzorců.

Tato oblast je také ta, na kterou se BCI nejvíce soustředí.

3

2.2 BCI

BCI (Brain-Computer Interface) systémy měří mozkovou aktivitu, ze které jsou
následně odvozeny specifické vlastnosti, jež jsou dále převedeny na jednotlivé sig-
nály vhodné pro ovládání koncového zařízení (Obr. 2.1). Tyto systémy nachází nej-
různější využití od rychlých odpovědí jednoduché otázky až po ovládání neuropro-
téz a robotických končetin [7].

BCI je rozhraní sloužící k propojení zařízení snímající signály z mozku s vnějším
zařízením, které ovládá. Ke snímání mozkové aktivity se nejčastěji používá zařízení
založená na principu EEG. V dnešní době se objevuje spousta různých aplikací pra-
cujících s BCI systémy, avšak nejvíce se investuje do zdravotnických zařízení, která
se snaží pomoci ochrnutým nebo tělesně postiženým lidem. V armádě si od tako-
výchto systému slibují rychlejší reakce člověka, který například může ovládat let
vrtulníku.

Obr. 2.1: Pohyb kurzorem myši pomocí myšlenek

V praxi je možné se setkat se třemi druhy BCI systémů. Druhy se dělí podle toho,
jak je zavedeno snímání mozkové aktivity [2].
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Invazní systémy

Prvním druhem jsou invazní systémy, při kterých se senzory zavádí přímo do šedé
kůry mozkové. Výstupní signály jsou potom v nejvyšší kvalitě, jaké můžeme sní-
mat. Nevýhodou je možnost rozšiřování zjizvené tkáně vedoucí k zeslabení nebo
ztrátě signálu.

Neinvazní systémy

Druhé, neinvazní systémy jsou naopak zcela odlišné. Ke snímání nepoužíváme im-
plantaci senzoru do tkáně. Celý systém je zaveden mimo organismus. Odchyt signá-
lů se provádí pomocí technologie EEG, jež umožňuje měřit napěťové signály skupin
neuronů. Tento typ snímá výsledky milionů nervových buněk a navíc je čte silně
zkreslené průchodem skrz lebeční kost a kůži.

Částečně invazní systémy

Třetím typem je metoda kombinující obě předchozí metody. Část systému je im-
plementována uvnitř lebky a druhá část je mimo organismus. Tento typ má výhody
obou metod. Není potřeba rozsáhlý chirurgický zákrok, čímž se zmenšuje šance na
rozšiřování zjizvené tkáně a přitom jsou signály v mnohem lepší kvalitě, než je to-
mu u neinvazních systémů.

2.2.1 Princip BCI systémů

 Snímání dat – Existuje mnoho metod, jak měřit data z mozku. Mezi nejpou-
žívanější patří EEG (Electroencephalography), MEG (Magnectoencephelo-
graph), SPECT (Single Photon Emission Computed Tomography) nebo
fNIRS (Functional Near Infrared Spectroscopy), avšak odborníci se shodují
na tom, že pouze EEG a fNIRS jsou metody přenositelné, vcelku levné a bez-
pečné, což jsou důležité faktory pro práci s HCI(Human-Coputer Interacti-
on).

 Separace artefaktů – Artefakty jsou nežádoucí signály vznikající například
svalovou aktivitou, mrkáním nebo z vnějších elektrických polí.

 Prostorová filtrace – K filtrování dat budeme používat nejlépe dolno-
propustní filtr typu IIR nebo FIR k odstranění nežádoucích frekvencí.

 Parametrizace – V této části se převádíme signál na parametry, které ná-
sledně poslouží k práci s koncovým zařízením.

 Klasifikátor – Získané parametry jsou klasifikovány na povely a příkazy
pro navazující systémy.

 Akční člen – Vykonává příkazy klasifikátoru (např. pohyb myší po obrazov-
ce).

 Zpětná vazba – Uživateli je umožněno sledovat reakce na jeho mozkovou
aktivitu a nadále zdokonalovat spolupráci se systémem.
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2.2.2 Princip neinvazního systému

Jak již bylo řečeno, u neinvazních systémů snímají mozkovou aktivitu přístroje na
bázi EEG. Převod těchto signálů není jednoduchou záležitostí, protože data získaná
z mozku nejsou stacionární. Jejich vlastnosti se mění v závislosti na čase. Dalším
problémem je to, že se každý mozek chová jinak. Tudíž algoritmy vytvořené na zá-

[…]

vychází úspěšnější klasifikace dat bez filtrů. Data 2, 13 a 14 nebývala moc často
klasifikována správně a to zapříčiněním posunuté amplitudy P300 nebo třídy, kte-
rá byla po zprůměrování výraznější v oblasti po 300ms.

Poslední měření s přidáváním vzorů do neuronové sítě byl na jednu stranu pozi-
tivní a na druhou ne. Důvodem může být zvětšující se počet naučených non-
targetových dat, který je mnohonásobně vyšší, než targetových. Klasifikátor pak
začíná přiřazovat třídy jako netargetové.
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5 Závěr

V této bakalářské práci bylo hlavním úkolem zjistit, zda lze v oblasti BCI vhodně
využít neuronové sítě LVQ. Vycházelo se z předpokladu, že když fungují Kohone-
novy sítě typu SOM, mělo by být možné použít LVQ podobným způsobem. Dále
bylo nutné se seznámit se signály EEG, pochopit problematiku kolem měření a pro-
studovat teorii kolem komponent, nacházejících se uvnitř těchto signálů. Právě pro
ERP komponenty bylo třeba navrhnout klasifikátor s použitím neuronové sítě LVQ
a vyzkoušet robustnost tohoto klasifikátoru na určitém počtu lidí.

Nejprve bylo nutno navrhnout a otestovat metody LVQ. Návrh probíhal podle teo-
retických předloh od Kohonena [2]. Posléze jsem vybral metodu, která byla úspěš-
nější učení vzorů (LVQ1). Tuto metodu jsem následně upravil, jak bylo řečeno
v kapitole 3.5.3. Dále jsem tuto metodu aplikoval v klasifikátoru, který jsem přidal
do zvoleného programu EEGLAB jako zásuvný modul a klasifikaci otestoval na 20
různých lidech v různých fázích předzpracování signálu za stejných podmínek.

Mnou navržený klasifikátor se nezdál výsledkově moc úspěšný, ale potvrdil se
předpoklad, že alespoň částečné předzpracování signálu vede ke zlepšení úspěš-
nosti klasifikace. Veškeré testy také ukázaly, že by měl být model robustnější. A to
hlavně kvůli posunuté latenci vlny P300. Ukázalo se, že pro vybraná data, kde jsem
zkorigoval základnu na −200𝑚𝑠; +800𝑚𝑠, dosahovala tato komponenta vrcholu
kolem 500𝑚𝑠 a existovaly případy, které ji měly ještě dál. Navrhnutý model by te-
dy měl pokrývat teoreticky i pozdější latence. Proto pro další vývoj tohoto zásuv-
ného modulu by bylo dobré otestovat průměrovací metodu s posouváním latencí.

Bylo také zjištěno, že každý testovaný subjekt má rozdílnou sílu signálu. U většiny
testovaných byla amplituda komponenty na začátku větší, než na konci, avšak u
některých tomu bylo naopak. Dále lidé, u kterých byla změřena vlna P300 průměr-
ně větší (cca 12 𝜇𝑉), měli celkový signál měřený ve vyšších napětích a těch, co měli
amplitudu naopak. Nabízí se otázka, zda by nebylo vhodné implementovat algo-
ritmus na škálování signálu. Nehodlám se zde dále zabývat teoretickými otázkami,
ale jsem přesvědčen, že by to stálo za otestování.

Celkově se dají sítě LVQ označit, jako vhodné pro klasifikaci ERP komponent. Je
však nutno celkový BCI systém dobře navrhnout.
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Seznam použitých zkratek

EEG Electroencephalography (Elektroencefalografie)

EP Evoked Potentials (Evokovaný potenciál)

MEP Motoric Evoked Potentials (Motoricky evokované signály)

VEP Visual Evoked Potentials (Zrakově evokované potenciály)

AEP Acoustic Evoked Potentials (Zvukově evokované potenciály)

ERP Event-Related Potentials (Kognitivně evokované potenciály)

MATLAB Matrix laboratory (Vývojové prostředí matematického softwaru)

LVQ Linear Vector Quantization (Lineární vektorové kvantování)
algoritmus

SOM Self-Organizing Maps (Samo-organizující mapy)
algoritmus

LDA Linear Discriminant Analysis (Lineární diskriminační analýza)
algoritmus

SVM Support Vector Machines (Podpůrné vektorové stroje)
algoritmus

BCI Brain-Computer Interfaces (Mozkově-počítačové rozhraní)

SCP Slow Cortical Potentials (Pomalé kortikální potenciály)

GUI Graphical User Interfaces (Uživatelské rozhraní)

IIR Infinite Impulse Response (Nekonečná impulzní odezva – filtr)
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Uživatelská příručka

V této příloze bude popsáno, jak program nainstalovat a spustit.

Instalace

Uživatel musí vlastnit prostředí Matlab a program EEGLAB. Na místě, kde je nain-
stalovaný Matlab existuje adresář „toolbox“, kde by se měl nacházet EEGLAB. Ote-
vřete adresář eeglab\eeglab_(verze)\plugins a nakopírujte rozšíření
„LVQ_classifier“ přiložený na CD.

Poté otevřete prostředí Matlab, nastavte cestu k zásuvnému modulu přes panel
File -> Set Path. V okně, co se otevře, zmáčkněte tlačítko „Add with Subfolders“
(Obr. 6.1)

Obr. 6.1: Přidání pluginu

Najděte cestu k pluginu (viz. první odstavec) a přidejte celou složku (Obr. 6.2).
V předešlém okně uložte změny a okno zavřete.
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Obr. 6.2 Nalezení cesty k zásuvnému modulu

Spouštění

Rozšíření by se mělo automaticky přidat po spuštění EEGLABu. Nově přidané
funkce reagují až poté, je-li vybrán nějaký načtený a segmentovaný soubor se sig-
nály. Funkce se objeví v menu „Tools“ (Obr. 6.3).

Obr. 6.3: Přidané funkce v menu „Tools“