Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Zdeněk Šmucr

Název práce: Využití neuronové sítě LVQ v BCI systémech

Obsah práce

Student se v bakalářské práci zabývá možnostmi návrhu a realizace rozhraní mozek-počítač (BCI) a využitím sítí LVQ (Learning Vector Quantization) pro klasifikaci evokovaných potenciálů.

V kapitole 2 autor popisuje teoretická východiska bakalářské práce. Zmiňuje obecné principy BCI systémů, jejich konkrétní realizace s využitím EEG signálu a evokovaných potenciálů. Následuje stručný přehled vybraných klasifikačních algoritmů a neuronových sítí. V realizační části (kapitola 3) popisuje autor návrh a implementaci pluginu do EEGLABu umožňujícího klasifikaci s využitím LVQ1 a LVQ3. Na konci práce shrnuje a hodnotí dosažené výsledky. V příloze je uveden uživatelský manuál, který bohužel nepopisuje práci s programem a nezmiňuje nutnost instalovat plugin ERPLAB. Výsledný kód, naměřená data a text práce jsou uloženy na příloženém CD.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Programovým výstupem práce je plugin do prostředí EEGLAB vyvinutý v jazyce MATLAB (původně preferovaný BCILAB byl v kapitole 3.1 zamítnut, ovšem na základě argumentů, se kterými se ztotožňuji jen částečně, není např. pravda, že v manuálu <http://sccn.ucsd.edu/wiki/BCILAB> není popsáno, jak implementovat klasifikátory). Autor však úspěšně upravil algoritmus LVQ ze SOM Toolboxu, aby byl použitelný k trénování a testování na datech z experimentu „Hádání čísel“. Program je funkční. Při použití dosahovala síť úspěšnosti 50 – 70%, což podle mého názoru odpovídá složitosti úlohy a nepříznivému poměru signál/šum. Výsledný kód je přehledný, autor se snaží dodržovat konvence pro psaní zdrojového kódu.

Formální úroveň

Práce je vcelku logicky členěna do kapitol a podkapitol. Pouze realizační část z mého pohledu nevhodně začíná zhodnocením konkrétních prostředků pro implementaci (EEGLAB nebo BCILAB), aniž by bylo předtím o problematice pojednáno v širším kontextu. V této části textu navíc autor používá značně hovorovou a pro technický text nevhodnou formu. Překlepy a nepřesné formulace se vyskytují v tolerovatelném množství. Objevují se typografické chyby (např. chybějící mezery). Některé obrázky v kapitole 3 nejsou vhodně zvolené a patří spíše do uživatelského manuálu. U grafů v kapitole 4 postrádám popisy os.

Práce s literaturou

Autor používá on-line i knižní zdroje. Bohužel některé části textu nejsou dostatečně doplněny odkazy na zdroje, proto občas není zřejmé, z čeho v nich autor vychází (např. kapitoly 2.3 a 2.4 a některé obrázky v kapitole 2).

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

1. Který z testovaných modelů byste doporučil pro on-line BCI systém?

Výsledný dojem z práce kazí zejména poměrně velké množství formálních chyb. Přesto autor podle mého názoru úspěšně zvládl realizační část a odvedl značné množství práce. Proto navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 19. 5. 2015

Ing. Lukáš Vařeka